
 
力いっぱい演じた学芸会  

～ご声援、ありがとうございました！～ 
 

 １０月２５日（土）に開催いたしました「学芸会」には、多くの皆様にご来校いただき、また保護

者の皆様には衣装のご準備や当日の優先席へのご移動などでご協力を賜りました。厚く御礼申し上げ

ます。 

子どもたちの舞台発表はいかがでしたでしょうか。 子どもたちは、学芸会のテーマ「元気大爆発！

１００倍パワーの学芸会」のもと、本番で力いっぱい演じられるよう、仲間と励まし合いながら一生

懸命練習を重ねてきました。観客の皆様に感動をお届けできるよう、合唱や器楽演奏、ダンス、台詞

の練習はもちろん、楽器を持つタイミングや並び方、劇やダンスの移動の際の動線に至るまで、スム

ーズにできるよう繰り返し取り組んできました。 

そして迎えた当日の発表。子どもたちは全力で演じ、すてきな表情で生き生きと舞台に立っていま

した。会場の皆様の温かい拍手と声援が子どもたちのやる気を高め、より自信をもって発表すること

につながりました。誠にありがとうございました。 

このような学芸会の取組を通して、目標達成に向けて粘り強く練習することの大切さや、仲間と積

極的にかかわり、力を合わせてよりよい発表を目指すことのすばらしさを学び、子どもたちはまた一

段と大きく成長したように感じます。 

今後も、学芸会を通して培った力や自信、意欲、さらには仲間との良好なかかわりを、日常の活動

や次の取組へとつなげ、子どもたちの持つ力をさらに伸ばしていけるよう指導してまいります。引き

続き、変わらぬご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 
 
 
 

雪中運動会に向けて ～２月１０日（火）開催予定～ 
 

 2 月 10 日（火）に「雪中運動会」を開催する予定です。現在、市立大学の学生と児童会書記局が協力

し、準備を進めています。競技は縦割り班対抗で行う予定です。3 学期に入りましたら、保護者チームの

参加者や、運営をお手伝いいただける保護者の方を募集いたします。多くの皆さまのご協力を心よりお待

ちしております。 

 
 
 
 

旭川市立永山東小学校 学校だより 令和７年１１月２６日発行 第７号 

 

【学校教育目標】 
よく学び 

励まし合って 
やりぬく子 



欠席・遅刻の連絡について（お願い） 
 道路が凍結したり、吹雪で前方が見えにくくなったりする季節となりました。先日、学校付近の国道で

交通事故がありました。学校でも冬の交通安全について指導していますが、交通事故に絶対に遭わないよ

うに気を付けて登校するよう、ご家庭でもご確認ください。 

欠席と遅刻の連絡のお願いです。すでにプリントでもお知らせしておりますが、８時までに連絡をお願

いします。連絡が遅くなりますと、お子様が登校中に交通事故に遭ったのではないかと心配しています。

どうぞよろしくお願いいたします。なお、連絡がなく、保護者に電話がつながらない場合は、家庭訪問や

勤務先等へ電話で確認する場合がありますのでご了承ください。 

※欠席連絡の際は、二次元コードをご活用ください。 

  

永東小サポート隊（学習支援ボランティア）活動中！ 
 今年度より「永東小サポート隊」を募集し、活動を行っております。「朝の街頭指導」や「絵本の読み

聞かせ」、「ミシン（家庭科）の補助」など、多くの保護者・地域の皆様にご協力いただき、充実した教

育活動を進めることができております。心より感謝申し上げます。 

このたび、改めて「永東小サポート隊」の募集（別紙参照）を行います。ご多用の折とは存じますが、

ご都合のよいときで構いませんので、ぜひご登録くださいますようお願いいたします。 

     スキー学習サポート隊募集！ 

 1 月 23 日（金）と 30 日（金）に実施予定の「スキー学習」において、サポート隊を募集いたします。

集合・解散は現地となります。ご協力いただける方は、学校までご連絡ください。なお、保護者の皆様に

は後日、「スキー学習サポート隊」のご案内プリントを配付いたします。よろしくお願いいたします。 

【生活目標】 2 学期の生活をふりかえろう 
【保健目標】 寒さにまけないからだをつくろう 
【給食目標】 冬の食生活について知ろう 

 
１２月 ２日（火） 参観日（１・２年）Ｂ日課（参観日のため）街頭指導  
    ３日（水） 参観日（３・４年）Ｂ日課（参観日のため） 

 ４日（木） 参観日（５・６年）Ｂ日課 
 ５日（金） クラブ後４ 

    ９日（火） 永東集会 ＳＣ来校日 
   １０日（水） 諸費引落日 

１１日（木） 陶芸教室（６年） 調理実習（５・６年 市立大） 
  １２日（金） はくよう（５・６年 農業高校） 委員会１０ 

   １８日（木） ＳＣ来校日 
   ２５日（木） ２学期終業式（３時間授業）給食なし 
    
              ※１２月の帰宅時刻は，午後４時３０分までです。 

☆お願いとお知らせ☆ 
○寒い冬が始まりました。寒さと危険から身を守るためにも、帽子と手袋の着用、暖かい服装で登校

するように声掛けをお願いします。 

〇参観日を実施いたします。子どもたちが学習に取り組む様子をぜひご覧ください。あわせて学級懇

談も行います。懇談では、お子様の学習面や生活面について情報を共有し合い、健やかな成長に向

けて連携を深めていきたいと考えております。どうぞよろしくお願いいたします。なお、学級懇談

に先立ち、PTCA より適正配置に関する説明もございます。 

〇暗くなる時刻が早くなってきました。交通事故や不審者から子どもたちを守るために、暗くなる前

に帰宅するように声掛けをお願いします。 


